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Die größten deutschen Full-Service-Internetagenturen
INTERNET-AGENTUREN

Ranking 2010

Die größten Dienstleister für  
E-Commerce

Unternehmen mit mindestens 30% Umsatzanteil im Bereich E-Commerce laut 
Selbstauskunft; Rangfolge nach auf ECommerce-Projekte entfallendem Umsatzanteil.

Rang Dienstleister Umsatz 
2009

Veränderung 
zum Vorjahr

Mit- 
arbeiter 

Pro-Kopf-
Umsatz

1 T-Systems Multimedia 28,34 6,3% 531 159.378

2 dmc digital media center 17,06 4,0% 191 99.241

3 hmmh 13,59 6,2% 210 71.360

4 SinnerSchrader 10,72 10,7% 263 84.774

5 Neue Digitale 9,50 19,7% 135 113.308

6 denkwerk 6,29 -9,3% 120 83.472

7 Wiethe Interaktiv 4,20 25,0% 80 80.000

8 Namics (Deutschland) 3,95 - 80 95.000

9 mediaworx berlin AG 3,78 - 72 106.338

10 nexum AG 3,41 30,0% 79 95.801

OXID eshop 4   

Trusted Open Source eCommerce

Die Dienstleister mit der höchsten  
Ausbildungsquote

Rang Dienstleister Ausbild.- 
quote

Umsatz 
2009

Mit- 
arbeiter

Umsatz größer als 2,5 Mio Euro

1 TWT Interactive GmbH 21,1% 5,52 77

2 Antwerpes AG 18,9% 2,74 37

3 Euroweb Internet GmbH 17,8% 21,78 247

4 new i-d media AG 16,3% 7,66 49

5 T-Systems Multimedia Solutions 15,6% 80,96 531

Umsatz kleiner als 2,5 Mio Euro mit mehr als 5 Mitarbeitern

1 imc marketing & consult gmbh 60,0% 0,55 10

2 iconate gmbh 40,0% 1,31 10

3 Marit AG 38,9% 1,42 18

4 comspace GmbH & Co. KG 34,6% 1,76 26

5 comwrap - Agentur für Digitale Medien 33,3% 0,51 6

94 91 w3design. Agentur für digitale Strategien 1,650 -9,8 19 -20,8 86.842

95 108 unitb technology GmbH 1,630 -0,1 16 62,5 125.385

96 115 Digital District 1,611 3,5 12 -7,7 134.250

97 - bplusd interactive GmbH 1,573 - 15 - 104.867

98 120 com2 computer communication GmbH 1,550 6,9 9 -18,2 172.222

99 114 coma AG 1,535 -3,1 22 0 65.309

100 103 kuehlhaus AG 1,510 -11,3 24 -7,7 62.914

101 110 Digiden 1,490 -6,9 30 3,4 49.667

102 126 Publicare Marketing Communications GmbH 1,459 8,1 14 8,3 112.231

103 111 [di] digitale informationssysteme gmbh 1,452 -9,3 20 5,3 72.600

104 151 DI UNTERNEHMER 1,430 34,0 20 17,6 73.333

105 131 artnology 1,420 15,9 13 0 109.231

106 90 Marit AG 1,416 -23,7 18 -25,9 72.635

107 160 straight. gmbh 1,415 47,1 15 0 113.200

108 89 Satzmedia GmbH 1,409 -25,8 27 35,0 53.178

109 128 rms. relationship marketing solutions 1,400 7,7 18 0 87.500

110 138 INDECA GmbH 1,360 15,7 14 30,0 104.615

111 169 NETFORMIC GmbH 1,323 51,7 26 47,1 54.000

112 - dotSource GmbH 1,323 - 24 - 55.125

113 149 iconate gmbh 1,310 19,1 10 11,1 137.895

114 147 mantel + schoelzel AG 1,300 18,2 19 11,8 70.270

115 153 SinkaCom 1,300 23,8 10 28,6 144.444

116 129 Lingner Consulting 1,260 -1,6 11 0 120.000

117 155 wilhelm innovative medien GmbH 1,250 23,8 23 10,5 60.976

118 132 SHORT CUTS design & kommunikation 1,250 4,2 17 -5,6 73.529

119 125 FORCE Communications & Media GmbH 1,200 -11,1 12 -7,7 100.000

120 143 netzkern GmbH 1,180 4,9 18 -10,0 65.556

121 - Visions new media GmbH 1,120 - 18 - 80.000

122 136 gosub communications 1,106 -7,7 18 12,5 63.200

123 145 DRIVE GmbH & Co. KG 1,085 -2,7 10 -26,7 103.333

124 175 BippesBrandão GmbH 1,030 23,0 10 25,0 108.421

125 - 3-point concepts GmbH 0,988 - 19 - 56.457

126 162 ARTUS Digitale Kommunikation 0,956 2,6 7 16,7 136.523

127 183 3c Creative Communication Concepts 0,950 26,7 7 40,0 135.714

128 161 convivo GmbH 0,947 -0,3 14 15,4 63.118

129 182 LOUIS INTERNET 0,932 22,6 15 7,1 62.133

130 154 DER PUNKT GmbH 0,931 -7,8 16 0 56.415

131 203 + sinngemaess 0,881 64,0 13 71,4 76.609

132 170 ars navigandi 0,877 1,2 14 18,2 70.160

133 176 atlantis media GmbH 0,848 6,0 13 0 65.231

134 185 mindworks GmbH 0,845 15,7 19 26,7 45.679

135 167 Moccu 0,836 -5,6 9 -10,0 98.375

136 163 viazenetti GmbH 0,825 -9,5 10 11,1 82.500

137 178 Digital Agentur mpm 0,820 3,1 8 -11,1 109.333

138 201 Columbus Interactive GmbH 0,815 50,1 11 25,0 85.789

139 179 Open New Media 0,815 3,8 11 -15,4 77.619

140 172 wohlgemuth & team gmbh 0,809 -5,4 10 0 80.900

141 196 Oberberg-Online Informationssysteme 0,765 0 15 -28,6 50.980

142 145 Image Transfer GmbH 0,756 -31,2 12 0 60.524

143 - digital nervous systems GmbH 0,750 - 17 - 44.118

144 168 Wirth & Horn Informationssysteme GmbH 0,750 -14,8 11 37,5 68.182

145 - cosmoblonde 0,710 - 10 - 71.000

146 199 NAVIGATE AG 0,683 18,2 11 28,6 75.889

147 173 Billiton Internet Service 0,615 -27,6 14 7,7 43.929

148 207 Votum media 0,610 20,8 12 42,9 61.000

149 - seitenblick interaktive medien gmbh 0,610 - 9 - 67.778

150 187 Studio 9 GmbH 0,605 -13,6 10 0 63.684

151 205 innochange GmbH 0,596 11,8 12 0 49.667

152 195 TriPuls Media Innovations GmbH 0,567 -9,8 10 0 59.702

153 184 YUM 0,553 -25,0 6 -11,1 73.745

154 245
medien/design Strategische Kommunikation und 
Informationsmanagement

0,550 175,0 13 33,3 47.826

155 - SocialThinkers GmbH & Co. KG 0,550 - 7 - 84.615

156 - imc marketing & consult gmbh 0,547 - 10 - 57.556

157 - eWerk GmbH 0,530 - 9 - 55.789

158 207 mediawave internet solutions GmbH 0,527 0,8 8 -11,1 65.875

159 237 INCOWEB GmbH 0,520 60,0 8 60,0 69.333

160 221 comwrap - Agentur für Digitale Medien 0,513 22,0 6 -14,3 85.525

161 137 Synap GmbH Neue Medien 0,500 -57,6 14 44,4 38.462

162 227 PANORAMA3000 0,500 31,6 10 80,0 55.556

163 - i-fabrik GmbH 0,500 - 9 - 58.824

164 213 Bulletproof Media GmbH 0,489 4,4 8 33,3 61.125

165 232 Sitewards GmbH 0,480 41,2 8 20,0 80.000

166 228 websedit AG 0,472 27,0 8 14,3 62.891

167 - Internet Marketing Services GmbH 0,465 - 12 - 40.478

168 233 Brainson New Media 0,440 32,5 6 20,0 73.333

169 209 Modern Learning GmbH, Bildung mit neuen Medien 0,436 -12,8 7 -12,5 62.286

170 - Weber eBusiness Services GmbH 0,425 - 4 - 106.250

171 239 daspferd. Agentur für Kommunikation GmbH 0,403 34,3 5 25,0 80.592

172 194 evival Technologies 0,380 -39,7 10 25,0 40.000

173 228 Coeln Concept GmbH 0,380 2,7 7 0 54.286

174 231 Digramm Media GmbH 0,375 7,0 10 50,0 44.075

175 229 aplido GmbH (dw2000,de) 0,374 4,5 7 -14,3 68.000

176 223 Zellwerk GmbH & Co. KG 0,357 -13,8 8 60,0 44.625

177 - work.id Werbeagentur mbH 0,350 - 11 - 24.138

178 - trendspurt 0,350 - 8 - 53.846

179 234 PROFORMA 0,320 -3,0 6 0 53.333

180 - now interactive GmbH & Co. KG 0,310 - 8 - 47.692

181 - WebMen Internet GmbH 0,288 - 7 - 41.143

182 - triple-i new media system design GmbH 0,267 - 6 - 53.437

183 - RESPONSE GmbH 0,250 - 6 - 41.667

184 - kud.am GmbH 0,210 - 5 - 52.417

185 - Innovatics 0,107 - 6 - 26.786

186 - HETTENBACH GMBH & CO KG  WERBEAGENTUR GWA 0,102 - 4 - 25.500

Die Dienstleister mit dem größten  
Pro-Kopf-Umsatz

Rang Dienstleister Pro-Kopf-
Umsatz

Umsatz 
2009

Veränderung 
zum Vorjahr

Mit- 
arbeiter

1 MEDIA CONSULTA 225.517 4,06 134,9% 20

2 A&B FACE2NET GmbH 181.739 4,18 63,3% 23

3 com2 172.222 1,55 6,9% 9

4 T-Systems Multimedia 159.378 80,96 6,7% 531

5 unitb consulting 155.000 3,10 34,3% 23

6 SinkaCom 144.444 1,30 23,8% 10

7 Syzygy AG 138.226 22,60 -7,4% 183

8 iconate gmbh 137.895 1,31 19,1% 10

9 Kolle Rebbe GmbH 136.682 4,44 38,7% 36

10 ARTUS 136.523 0,96 2,6% 7

Die am schnellsten wachsenden  
Interaktiv-Dienstleister

Rang Dienstleister Umsatz 
2009

Veränderung 
zum Vorjahr

Mit- 
arbeiter 

Pro-Kopf-
Umsatz

Umsatz größer als 2,5 Mio Euro

1 MEDIA CONSULTA 4,06 134,9% 20 225.517

2 AOE media GmbH 2,66 111,3% 26 115.617

3 A&B FACE2NET GmbH 4,18 63,3% 23 181.739

4 deepblue networks 10,24 61,7% 85 120.471

5 Netpioneer GmbH 8,92 52,2% 103 108.793

Umsatz kleiner als 2,5 Mio Euro mit mehr als 5 Mitarbeitern

1 medien/design 0,55 175,0% 13 47.826

2 ressourcenmangel 1,77 96,8% 20 101.200

3 + sinngemaess 0,88 64,0% 13 76.609

4 INCOWEB GmbH 0,52 60,0% 8 69.333

5 NETFORMIC GmbH 1,32 51,7% 26 54.000

1 1 T-Systems Multimedia Solutions 80,964 6,7 531 16,0 159.378

2 2 Pixelpark AG 33,572 -19,1 347 7,1 97.311

3 3 Plan.Net Agenturgruppe für digitale Kommunikation 27,916 4,8 228 7,5 121.374

4 6 SapientNitro 27,450 32,8 253 -24,1 90.894

5 4 Syzygy AG 22,600 -7,4 183 15,5 138.226

6 9 Euroweb Internet GmbH 21,784 39,3 247 23,3 98.129

7 5 SinnerSchrader Aktiengesellschaft 21,448 0,8 263 33,2 84.774

8 7 dmc digital media center GmbH 18,955 4,1 191 3,8 99.241

9 10 Bassier, Bergmann & Kindler 18,000 20,8 140 7,8 130.909

10 12 Neue Digitale / Razorfish 14,617 16,8 135 1,6 113.308

11 - pilot group 14,221 - 134 - 111.981

12 8 ]init[ AG 13,750 -19,2 205 21,6 74.124

13 11 hmmh multimediahaus AG 13,594 6,6 210 27,3 71.360

14 - Logica Deutschland 13,400 - 125 - 117.544

15 14 denkwerk 10,476 -8,5 120 -8,0 83.472

16 27 deepblue networks 10,240 61,7 85 80,9 120.471

17 29 Netpioneer GmbH 8,921 52,2 103 41,4 108.793

18 22 Aperto AG 8,370 13,0 84 10,8 102.699

19 23 Virtual Identity AG 8,223 17,3 69 0 120.041

20 19 Scholz & Volkmer 8,000 3,9 89 -4,6 96.386

21 17 new i-d media AG 7,664 - 49 - 123.608

22 18 Namics (Deutschland) GmbH 7,600 -9,0 80 -2,4 95.000

23 21 nexum AG 7,568 -1,5 79 14,5 95.801

24 18 mediaworx berlin AG 7,550 -6,4 72 -1,4 106.338

25 26 Exozet Group GmbH & Co. KG 6,601 3,8 75 21,9 85.176

26 38 Wiethe Interaktiv GmbH & Co. KG 6,000 33,3 80 19,0 80.000

27 - Saint Elmo`s 5,596 - 65 - 93.270

28 34 TWT Interactive GmbH 5,524 5,0 77 28,6 68.194

29 39 GSW Europe GmbH 5,500 22,2 53 -16,7 110.000

30 36 New Identity AG 5,462 20,4 58 16,7 97.536

31 35 LBi Germany AG 5,164 6,6 60 1,7 87.520

32 54 KMF Werbung GmbH 4,501 45,2 57 15,0 98.927

33 50 Kolle Rebbe GmbH 4,442 38,7 36 43,5 136.682

34 40 doubleSlash Net-Business GmbH 4,429 2,4 60 10,0 80.528

35 51 NETEYE 4,401 38,4 39 13,8 133.356

36 54 zeros+ones GmbH 4,392 38,5 43 39,3 112.615

37 42 21TORR Interactive GmbH 4,248 0,4 71 24,6 60.257

38 68 A&B FACE2NET GmbH 4,180 63,3 23 4,5 181.739

39 47 KRANKIKOM GmbH 4,100 21,7 46 -2,2 93.182

40 102 MEDIA CONSULTA Interactive 4,059 134,9 20 -5,3 225.517

41 54 SEITENBAU GmbH 4,000 28,8 55 23,3 76.190

42 - artundweise GmbH 3,708 - 45 - 95.077

43 41
milch & zucker -  
the marketing & software company AG

3,613 -15,7 52 13,0 70.148

44 - TOMORROW FOCUS Technologies GmbH 3,495 - 41 - 84.217

45 72 ARITHNEA 3,438 39,8 49 21,9 89.299

46 29 mediaman Gesellschaft für Kommunikation mbH 3,289 -45,9 43 -8,9 65.132

47 61 neuland bremen GmbH 3,265 14,6 33 24,0 107.037

48 45 wunder media GmbH 3,141 -9,6 42 16,2 73.906

49 76 unitb consulting GmbH 3,100 34,3 23 17,6 155.000

50 62 Das Büro am Draht GmbH 2,994 6,5 23 -4,2 130.174

51 67 Fischer, Knoblauch & Co 2,980 15,4 48 20,0 62.083

52 - OEVERMANN Networks GmbH 2,916 - 47 - 71.122

53 65 cyperfection 2,900 7,4 30 7,1 98.305

54 44 H2OMEDIA AG 2,875 -20,2 25 8,3 112.745

55 - AGETO Service GmbH 2,840 - 51 - 66.824

56 55 SF eBusiness 2,837 -6,1 28 0 101.321

57 49 d-SIRE GmbH & Co. KG 2,779 -13,6 37 8,8 75.108

58 - Antwerpes AG 2,735 - 37 - 74.932

59 76 interactive tools gmbh 2,715 15,0 33 31,8 95.263

60 60 PSM&W Kommunikation GmbH 2,700 -5,3 32 6,7 85.714

61 130 AOE media GmbH 2,659 111,3 26 21,1 115.617

62 78 triplesense GmbH 2,650 26,2 30 12,0 94.643

63 - zweimaleins werbeagentur gmbh 2,509 - 20 - 119.473

64 - Successnet 2,469 - 25 - 89.769

65 87 chemmedia AG 2,400 26,3 36 47,6 78.689

66 76 Dievision Agentur für Kommunikation GmbH 2,397 2,9 30 0 79.900

67 75 Electronic Minds 2,310 -3,3 33 14,3 73.333

68 68 Cybay New Media GmbH 2,300 -10,2 26 0 88.462

69 65 opus 5 2,297 -12,9 31 -3,2 76.558

70 94 anyMOTION GRAPHICS GmbH 2,260 25,6 29 20,8 79.298

71 79 benntec Systemtechnik GmbH 2,254 8,3 40 2,6 57.063

72 77 netz98 new media GmbH 2,250 3,7 34 10,0 69.231

73 80 mellowmessage 2,112 2,9 24 10,0 98.233

74 116 communicode GmbH & Co. KG 2,100 39,1 39 18,5 65.625

75 84 Synthicon AG 2,064 6,9 23 5,0 100.683

76 90 kernpunkt GmbH 2,050 8,5 40 44,0 56.944

77 59 edicos Group 2,023 -29,1 32 10,3 63.234

78 100 Netzbewegung GmbH 2,021 14,1 30 28,6 74.852

79 88 Gerasch Communication GmbH & CO KG 2,000 5,3 24 9,1 83.333

80 92 xmachina GmbH 1,982 8,3 20 11,8 104.316

81 104 schalk&friends - agentur für neue medien gmbh 1,900 11,8 28 11,1 97.436

82 81 Elements of Art GmbH 1,886 -4,7 21 5,0 92.000

83 - azionare GmbH 1,850 - 27 - 75.510

84 - wob digital GmbH 1,843 - 16 - 136.519

85 - arvato online services 1,800 - 18 - 100.000

86 121 d.k.d Internet Service GmbH 1,780 23,1 33 72,2 58.361

87 164 ressourcenmangel 1,771 96,8 20 125,0 101.200

88 85 comspace GmbH & Co. KG 1,763 -7,8 26 4,0 67.802

89 99 OMA Online Marketing Agency GmbH 1,702 -4,3 27 3,7 61.891

90 - EDORAS GmbH & Co.KG 1,700 - 20 - 89.474

91 112 WDS.media GmbH 1,700 6,3 14 -17,6 121.429

92 107 Phase 4 Communications GmbH 1,692 0 18 -33,3 76.909

93 123 Von Affenfels 1,667 19,1 20 11,1 83.350

So lesen Sie das Internetagentur-Ranking 2010

Alle Honorarumsätze in Mio. m, Pro-Kopf-Umsätze in m. Für den Pro-Kopf-Umsatz wurde der Anteil der festangestellten Mitarbeiter im Jahres-
mittel zu Grunde gelegt. 
Sortiert nach in 2009 in Deutschland erwirtschafteten Honorarumsätzen (Nettoumsätze ohne MwSt. im Bereich Consulting, Konzeption und 
Umsetzung von Online-Lösungen im Internet/Intranet sowie von multimedialen Offline-Produkten) mit allen zur Verfügung stehenden Nach-
kommastellen. Bei identischen Umsätzen sortiert nach Anzahl fester Mitarbeiter, bei identischer Mitarbeiterzahl nach Alphabet. Die Anzahl 
festangestellter Mitarbeiter bezieht sich auf den Stichtag 31.12.2009 und schließt Auszubildende, Praktikanten und freie Mitarbeiter nicht 
mit ein. Die Änderung der Festangestellten gegenüber dem Vorjahr in % bezieht sich auf die gemittelte Beschäftigtenzahl im Erhebungsjahr 
und im Vorjahr (jeweils ganze Zahlen).
Die Ränge in den thematischen Subrankings basieren auf der Angabe der prozentualen Verteilung des Honorarumsatzes auf die jeweiligen 
Anwendungsbereiche.
    = Agenturen mit diesem Zeichen sind als BVDW-Qualitätsagenturen zertifiziert; ' - ' = im Vorjahr keine Meldung
Rang 4: Im Vorjahr Sapient GmbH; Rang 21: Neugründung nach Insolvenz der ID-Media AG
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Wir realisieren digitale Kommunikation, 
die Menschen berührt und Prozesse 
vereinfacht. Und die unseren Kunden 
messbare Erfolge liefert.
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